
Dinamiskais depozīts ir piesaistīts “BNP Paribas Global Renewable Energies Excess 
Return Index” indeksam, kas seko līdzi to uzņēmumu darbības rezultātiem, kuriem ir 
vislielākās iespējas gūt labumu no atjaunojamo energoresursu sektora attīstības, ņemot 
vērā energoresursu cenu kāpumu un pieaugošās rūpes par vides saudzēšanu. 

Ieguldot latos un trim gadiem, dinamiskā depozīta garantētā peļņa ir 15,6%.

Dinamiskais depozīts “Atjaunojamie 
energoresursi”

Kādēļ investēt atjaunojamajos energoresursos?
•	 Valdības arvien vairāk atbalsta atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu, pieņemot labvēlīgus normatīvos aktus 
un veicot tiešas subsīdijas. ASV, Eiropa un citas valstis 
ir gatavas klimatisko pārmaiņu novēršanas projektiem 
ekonomiskās stimulēšanas plānu ietvaros tērēt miljardiem 
ASV dolāru lielas summas.

•	 Pēdējo gadu laikā pasaulē investīcijas atjaunojamajos 
energoresursos ir strauji palielinājušās. 2004. gadā šādas 
investīcijas bija 28 mljrd. ASV dolāru, un 2007. gadā tās 
pieauga, sasniedzot 94 mljrd. dolāru.

•	 Paredzams, ka no atjaunojamajiem resursiem iegūtā 
enerģija varētu veidot būtisku kopējā patērētā enerģijas 
apjoma daļu. Tiek prognozēts, ka līdz 2030. gadam vēja 
enerģija varētu nodrošināt 20 % no ASV nepieciešamās 
elektroenerģijas. Šāda rezultāta sasniegšanai vēja 
ģeneratoru uzstādīšanu līdz 2017. gadam būs nepieciešams 
palielināt līdz 7000 ģeneratoru gadā (ASV Enerģētikas 
departaments). Lielbritānijai saskaņā ar ES centieniem 
cīnīties pret globālo sasilšanu līdz 2020. gadam no 
atjaunojamajiem resursiem būs jāiegūst 15 % savas 
enerģijas. Biodegviela 2008. gadā veidoja jau 50 % no 
degvielas, kas tirgū ienāk no avotiem, kas nav saistīti ar 
OPEC naftas karteli.

“BNP Paribas Global Renewable Energies Excess Return 
Index”
“BNP Paribas Global Renewable Energies Excess Return Index” ir 
indekss, kas sniedz iespējas ieguldīt atjaunojamo energoresursu 
jomā strādājošu globāla mēroga uzņēmumu akcijās. Šo indeksu 
veido 5 - 50 uzņēmumi, un divreiz gadā tas tiek pārskatīts. Uzņē-
mumi tiek izvēlēti ne tikai pēc to tirgus kapitalizācijas, bet arī pēc 
to darbības rezultātiem un ar minēto sektoru saistītās darbības 
daļas. Šobrīd salīdzinājumā ar neitrālo stāvokli indeksā
dominē saules enerģija un vēja enerģija, tomēr tas ietver arī 
tādus sektorus kā, piemēram, ūdens enerģija un biodegviela. 
Indeksā ir nodrošināta diversifikācija, iekļaujot 11 dažādas valstis, 
tomēr izteikti dominē ASV un Vācijas uzņēmumi.

Pasaules investīcijas atjaunojamajos energoresursos
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Riska kontrole un paaugstinātā atdeve
Indeksā ir “iebūvēta” riska kontrole, kas nodrošina dinamisku
sasaisti ar bāzes akciju grozu. Ja cenu svārstības kļūst lielas,
sasaiste ar akciju grozu samazinās. Svārstību koeficienta
mērķa līmenis ir 15 %, un tas nozīmē, ka, indeksam svārstoties
20 % apmērā, sasaiste ar akciju grozu ir 75 %, bet ar naudas
līdzekļiem – 25 %. Maksimālā sasaiste ar akciju grozu ir 200 %
un minimālā – 0 %. Šis indekss ir aprēķinātā paaugstinātā

Valstu īpatsvars indeksā
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Dinamiskā depozīta speciālie nosacījumi

Pieteikšanās periods: 11.05.2009. – 15.06.2009.

Depozīta sākuma datums: 16.06.2009.

Depozīta beigu datums: 18.06.2012.

Depozīta termiņš: 3 gadi (1098 dienas)

Bāzes aktīvs: BNP Paribas Global Renewable Energies Excess Return Index
(Bloomberg kods: BNPIREER Index)

Minimālā darījuma summa: Dinamiskais depozīts 48 – LVL 500
Dinamiskais depozīts 49 – EUR 500
Dinamiskais depozīts 50 – EUR 500 + 10 % riska prēmija

Līdzdalības daļa: Pastāv trīs alternatīvas:
•  depozīts latos ar 15,6 % garantētiem procentiem par visu depozīta termiņu
    (3 gadiem), – dalības koeficients – 45-65 %;
•  depozīts eiro bez riska prēmijas, – dalības koeficients – 35-45 %;
•  depozīts eiro ar riska prēmiju, – dalības koeficients – 100-120 %.

atdeve (“excess return”), un tas nozīmē, ka atdeve tiek
aprēķināta atbilstoši Eonia (Euro OverNight Index Average
Rate) rādītāja pārsniegumam.

Galvenie riski, investējot piedāvātajā depozītā, kas ir
piesaistīts “BNP Paribas Global Renewable Energies Excess
Return Index” indeksam, ir šādi:
• šajā indeksā ir iekļauti tikai un vienīgi atjaunojamo 

energoresursu nozarē strādājoši uzņēmumi, tāpēc tas ir 
pakļauts specifiskam ar šo nozari saistītam riskam;

• tā kā šis indekss ir balstīts uz biržā kotētu uzņēmumu 
akciju cenām, to akcijas ir savstarpēji saistītas ar kopējiem 
akciju tirgiem, tāpēc rezultāts var pasliktināties akciju tirgu 
vispārēja cenu krituma dēļ.

“BNP Paribas Global Renewable Energy Excess Return
Index” ir patentēts, “BNP Paribas” finansēts indekss. “BNP 
Paribas”nekādā veidā nefinansē, nerekomendē un nepārdod 
šeit aprakstīto produktu, kā arī neizsaka nekāda veida 
apliecinājumus par līdzekļu ieguldīšanas piemērotību indeksā 
vai minētajā produktā.


